
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 56 del  26/05/2023

OGGETTO: BANDO "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" 2023 - INDETTO DA REGIONE 
LOMBARDIA ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADESIONE IN QUALITA' DI CAPOFILA DI 
PROGETTO 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di maggio alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che: 
-questa Amministrazione Comunale è impegnata da anni nello sviluppo delle politiche giovanili ed 
ha realizzato importanti progetti educativi rivolti a ragazze e ragazzi di età compresa tra i 13 ed i 24 
anni;

-dapprima,  tra  il  2020  ed  il  2021,  si  è  attivata  una  mappatura  delle  realtà  che  sul  territorio  
comunale operano a diretto contatto con i giovani, così individuando i primi obiettivi attraverso i 
quali  orientare  la  conoscenza  delle  dinamiche  giovanili  nel  Comune  ed attivando  un tavolo  di 
confronto,  su  tali  tematiche,  tra  parrocchie,  associazioni  locali  e  sportive,  scuola  di  musica  e 
consiglio di istituto scolastico;

-in  secondo  luogo,  nel  del  2022,  si  è  proseguito  con  il  coinvolgimento  diretto  dei  giovani  del 
territorio al tavolo delle politiche giovanili, mettendo loro a disposizione mezzi, luoghi e condizioni 
per consentirne la partecipazione attiva alla vita della società locale, con l’intento di aumentare la 
conoscenza e la consapevolezza delle proprie risorse personali,  di stimolarne la partecipazione 
attiva,  il  protagonismo  giovanile, il  senso  di  solidarietà  sociale  e  la  realizzazione  condivisa  di 
progetti di impatto sociale;

-ancora,  nel  mese  di  aprile  2023,  nell’ambito  dell’iniziativa  18Plus  ed  in  continuità  rispetto  ai 
precedenti progetti relativi alle politiche giovanili, si è tenuto un importante evento di incontro dei 
neo diciottenni con l’Amministrazione Comunale, al fine di promuoverne la partecipazione attiva ed 
il  contributo  civico,  per  stimolare  il  dialogo  intergenerazionale,  per  far  sperimentare  ai  giovani 
l’incontro  con  l’Amministrazione  e  con  le  realtà  più  significative  del  territorio  e  per  creare,  in 
sostanza, le premesse per successive occasioni di dialogo;                                              

PRESO ATTO dell’indizione, da parte di Regione Lombardia, del Bando “LA LOMBARDIA È DEI 
GIOVANI”  2023  finalizzato  a  sostenere  i  giovani  nella  costruzione  del  proprio  progetto  di  vita 
personale e di sviluppo professionale attraverso l’assegnazione di contributi destinati a finanziare 
attività di valorizzazione e potenziamento della rete di servizi già presenti sul territorio e lo sviluppo 
di nuove opportunità e strumenti innovativi, per rispondere sempre più efficacemente ai bisogni di 
tutti i giovani che vivono in Lombardia;

CONSIDERATO che gli obiettivi del sopra citato bando regionale si pongono perfettamente in linea 
con le descritte politiche giovanili  avviate ed attuate dal Comune di Porto Mantovano, in quanto 
volti  a  favorire  la  transizione  scuola/università/lavoro,  la  riduzione  del  numero  dei  giovani  in 
condizione di  NEET,  la  partecipazione  e l’inclusione dei  giovani  tra i  15 ed i  34 anni  alla  vita 
politica, culturale e sociale delle proprie comunità, con l’ulteriore scopo di prevenire e contrastare il  
rischio di esclusione sociale, generato e/o accentuato dalla pandemia;     

ANALIZZATI i contenuti previsti dal bando ed in particolare che: 

 il bando intende finanziare progetti tesi a promuovere l’integrazione e lo sviluppo nell’offerta 
di servizi  per i giovani,  orientando, in una logica integrata e di sistema, gli interventi  sui 
bisogni  reali,  stimolando iniziative nuove,  sperimentando modelli  innovativi  di  intervento, 
valorizzando le proposte progettuali con impatto capillare sul territorio e attivando una rete 
qualificate di partners locali, da coinvolgere nelle azioni progettuali proposte;

 la domanda di partecipazione al bando in parola deve essere presentata dall’Ente Capofila, 

Copia informatica per consultazione



in partenariato composto complessivamente da almeno 4 soggetti (incluso il capofila), entro 
e non oltre le ore 12:00 del giorno 29 maggio 2023 e con le modalità descritte nel bando;

 i progetti finanziabili, ai sensi del bando, devono essere coerenti con le finalità del bando 
medesimo, così come sopra illustrate, devono essere rivolti ai giovani tra i 15 ed i 34 anni  
che  risiedono,  studiano  e/o  lavorano  in  Lombardia,  devono  avere  una  data  di  avvio 
successiva all’ammissione a finanziamento e all’accettazione del contributo, comunque non 
oltre il 20 luglio 2023, devono avere una durata minima di 10 mesi e concludersi entro il 
31/08/2024;

 a norma del bando, per i progetti che saranno selezionati “è previsto un contributo a fondo  
perduto  fino  ad  un massimo  del  70% del  valore  totale  del  progetto,  o comunque  non  
inferiore a EUR 40.000,00 e non superiore a EUR 70.000,00”;

VALUTATO l’evidente vantaggio che deriverebbe a questo Comune dalla partecipazione al bando, 
in caso di valutazione positiva e selezione del progetto presentato, con conseguente ammissione 
al finanziamento;

RITENUTO per le motivazioni  esposte,  di  aderire in qualità  di  capofila,  al  bando regionale “LA 
LOMBARDIA È DEI GIOVANI”  2023,  indetto da Regione Lombardia,  con scadenza 29 maggio 
2023,  presentando  un  proprio  elaborato  progettuale,  avvalendosi  della  procedura  di  co-
progettazione con uno o più soggetti del Terzo Settore e svolgendo il ruolo di capofila;  

DATO ATTO CHE questa Amministrazione ritiene l’investimento verso i suoi cittadini più giovani 
come il più sicuro e prezioso che una comunità possa attuare, offrendo loro opportunità stimolanti  
e  percorsi  di  crescita  per  vivere  il  presente  e  affrontare  le  sfide  del  futuro   attraverso  la 
valorizzazione di percorsi di educazione alla cittadinanza, alla legalità, alla conoscenza della storia 
locale e del territorio, all’uso intelligente e consapevole delle risorse come veicolo per infondere nei 
ragazzi il senso di appartenenza e il rispetto della “cosa pubblica”;

CONSIDERATO che l'art. A.3 del bando, rubricato “Soggetti Beneficiari”, prevede la presentazione della  
domanda da parte unicamente dell’Ente Capofila con un partenariato composto complessivamente da almeno 
4 soggetti  (incluso il  capofila),  ed è obbligatorio il  coinvolgimento di almeno un soggetto privato o del  
privato sociale;

RITENUTO di individuare i Partners, con i quali presentare, in qualità di capofila, la proposta progettuale e  
cooperare per la piena realizzazione del progetto, nei seguenti soggetti: 

­ PORTO IN RETE, C.F. 93067730205, ente del terzo settore con sede legale in Piazza della Pace, 5 
– Porto Mantovano (MN);

­ CIRCOLO ARCI MUSICA INSIEME APS (partner capofila della rete informale ACCADEMIA 
DELLE ARTI MANTOVA), C.F. 93052250201, con sede legale in Via Vivenza, 102 - Mantova 
MN;

­ PARROCCHIA  DI  SANTA  MADDALENA,  C.F.  93007900207,  ente  ecclesiastico  con  sede 
legale in Via Roma, 114 – Porto Mantovano (MN);

­ PARROCCHIA DI SANT’ANTONIO DA PADOVA, C.F. 93007890200, ente ecclesiastico con 
sede legale in Piazza Sant’Antonio, 3 – Porto Mantovano (MN); 

DATO  ATTO che  i  Partners  indicati  al  punto  precedente,  come  già  in  atti  d’ufficio,  hanno 
manifestato la volontà di costituirsi in Partenariato con il Comune di Porto Mantovano e di aderire, 
in tale forma, al bando “La Lombardia è dei Giovani” 2023;

PRECISATO che solo in caso di ammissione a finanziamento l’Ente provvederà, con successivo e 

Copia informatica per consultazione



separato provvedimento, ad accettare il finanziamento medesimo, a condizione del reperimento 
delle risorse da destinare al co-finanziamento dell’intervento, tenuto conto del mantenimento degli 
equilibri del bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. lgs. 267/2000.

RICHIAMATO l’art. 48 TUEL che disciplina le competenze della Giunta Comunale;

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI  ADERIRE,  per  le  motivazioni   in  premessa  descritte,  al  bando  “LA  LOMBARDIA  È  DEI 
GIOVANI 2023”, le cui finalità sono di sostenere i giovani nella costruzione del proprio progetto di 
vita personale e di sviluppo professionale attraverso la valorizzazione e il potenziamento delle reti 
di servizi già presenti sul territorio e lo sviluppo di nuove opportunità, per rispondere efficacemente 
ai bisogni di ragazzi e ragazze che vivono in Lombardia;

DI PREVEDERE che in caso di ammissione a finanziamento l’Ente provvederà, con successivo e 
separato provvedimento, ad accettare il finanziamento a condizione del reperimento delle risorse 
da destinare al co-finanziamento dell’intervento, tenuto conto del mantenimento degli equilibri del 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. lgs. 267/2000.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SCOLASTICI 

OGGETTO: BANDO "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" 2023 - INDETTO DA REGIONE 
LOMBARDIA ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADESIONE IN QUALITA' DI CAPOFILA DI 
PROGETTO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 25/05/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: BANDO "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" 2023 - INDETTO DA REGIONE 
LOMBARDIA ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADESIONE IN QUALITA' DI CAPOFILA DI 
PROGETTO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 25/05/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 56 del 26/05/2023

Oggetto:  BANDO "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" 2023 - INDETTO DA REGIONE 
LOMBARDIA ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADESIONE IN QUALITA' DI CAPOFILA DI 
PROGETTO . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 06/06/2023 e sino al 21/06/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 06/06/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 56 del 26/05/2023

Oggetto:  BANDO "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" 2023 - INDETTO DA REGIONE 
LOMBARDIA ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADESIONE IN QUALITA' DI CAPOFILA DI 
PROGETTO . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  06/06/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
17/06/2023

Porto Mantovano li, 20/06/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


